泉师院委综〔2016〕2号

关于开展2015年度二级学院
落实党风廉政建设责任制情况检查的通知
各二级学院党委（党总支）：
根据中共福建省委教育工委、省教育厅党组《关于开展2015年度省属高校落实党风廉政建设责任制情况检查的通知》（闽教组〔2016〕5号）和市委教育工作、市教育局《关于开展2015年度市属学校落实党风廉政建设责任制情况检查的通知》（泉委教综〔2016〕3号）精神,经校党委研究，定于3月中旬组织开展2015年度二级学院落实党风廉政建设责任制情况检查。现将有关事项通知如下：
一、检查对象

全校各二级学院。
二、检查内容

根据上级确定检查重点，结合学校的实际，主要检查：
（一）部署“五抓五看”学习贯彻情况

贯彻落实《中共福建省委办公厅关于深化落实党风廉政建设党委主体责任的暂行规定》（闽委办发〔2015〕52号）规定情况，具体查看党委（党总支）是否组织学习，是否对学习贯彻作出安排，是否提出落实的具体措施。

（二）开展党员干部廉政教育情况
1.学习贯彻《廉洁自律准则》、《纪律处分条例》情况，具体查看是否组织专题学习、开展专题宣讲等。

2.落实开展廉洁从政教育的要求，具体查看是否把廉洁从政专题教育纳入党员干部教育培训工作计划。

3.开展廉政警示教育情况，具体查看是否开展典型案例教育、家规家训教育，组织参观警示教育基地等。

（三）廉洁从政有关制度建设和执行情况
落实中央八项规定精神，执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》情况，具体查看是否落实公务接待、公务用车、因公出国（境）、会议培训、差旅和办公用房等相关制度，是否存在领导干部在社团、协（学）会违规兼职取酬。

（四）党委（党总支）“一把手” 履行第一责任人情况

1.是否对责任制检查中发现问题较多且整改不力、不正之风长期得不到解决的科室和专业（所、室、中心）等负责人开展约谈。

2.是否对反映履行“一岗双责”不到位及个人廉洁自律、“四风”方面问题的班子成员，进行谈话提醒。

3.是否督促班子成员履职尽责，履行职责范围内的党风廉政建设责任。

（五）配合支持纪委履行监督责任情况
配合、支持学校纪检监察部门履行职责，自觉接受纪检监察部门的监督，推动办案工作取得成效。

（六）党风廉政建设工作检查问题整改情况
对学校党风廉政建设责任制、八项规定等检查发现的问题整改情况，具体查看是否存在未整改或整改不到位的现象，是否按时限、按要求整改并反馈。

三、检查方法步骤

学校成立检查组，各组长由校党委常委担任，成员由机关部门相关人员组成，负责检查15个二级学院。

（一）事前摸底。由纪检监察部门提供2015年反映受检二级学院党风廉政建设和落实中央八项规定等方面存在的问题。

（二）实地检查。由校党委常委带队，赴受检二级学院开展检查。
1.述责述廉。听取受检二级学院党委（党总支）书记汇报落实党风廉政建设责任制特别是“五抓五看”情况。党委（党总支）书记、其他处级干部分别提交落实“一把手”责任、履行“一岗双责”情况的书面汇报材料。参会对象为：院领导、党委（党总支）委员、教工党支部书记、各科室负责人。
2.专项检查。通过明察暗访、查阅账册、延伸检查等方式对受检二级学院落实八项规定精神、纠正“四风”中发现问题的整改情况等进行检查，并对2015年度落实党风廉政建设责任制检查中发现问题的整改情况进行核查。

3.情况汇总。检查组综合前期收集的问题和专项检查发现的问题，列出受检二级学院的“问题清单”，提出“问责建议”。

4.集体约谈。各检查组组长向受检二级学院领导班子成员集体反馈检查情况，提出工作意见和整改要求。

（三）组织“回头看”。受检二级学院针对反馈问题，在1个月内向党委组织部报送即知即改情况和整改计划。2016年9月，组织对检查中发现问题的“回头看”。

四、检查要求

（一）二级学院要认真准备汇报材料，于3月14日前将汇报材料（含党委（党总支）书记落实“一把手”责任、其他处级干部履行“一岗双责”情况的汇报材料）发送到校党委组织部邮箱（zuzhib@qztc.edu.cn），并分类做好六项重点检查内容的相应支撑材料。
（二）二级学院检查的时间由各组联络员联系确定，各检查组请于3月20日前将检查的情况形成书面材料，经组长确认后，报送校党委组织部，同时将电子版发送到组织部邮箱。
附件：检查组成员名单
                         中共泉州师范学院委员会
                          2016年3月9日
抄送：福建省委教育工委，省教育厅，泉州市委教育工委，市教育局。
泉州师院党委办公室                     2016年3月9日印发
附件：
检查组成员名单
第一检查组
组长：游小波    组员：黄江昆  △黄争红
负责检查单位：化学与生命科学学院
第二检查组

组长：李清彪    组员：陈建宁  △雷宝燕
负责检查单位：继续教育学院
第三检查组

组长：张  舟    组员：王泗水  △郑艳
负责检查单位：文学与传播学院、政治与社会发展学院、
数学与计算机科学学院

第四检查组

组长：高云程    组员：吴雪萍  △胡秋娇
负责检查单位：物理与信息工程学院、陈守仁工商信息学院、
美术与设计学院

第五检查组

组长：陈亚兵    组员：黄振平  △肖文清
负责检查单位：体育学院、应用科技（航海）学院、

软件学院
第六检查组

组长：邱银富    组员：陈少旭  △刘玉清
负责检查单位：外国语学院党委、资源与环境科学学院、

教育科学学院、音乐与舞蹈学院

注：带△为各组联络员。

1
— 2 —